

*Gia Lâm, ngày 22 tháng 9 năm 2022*

Số: 01 /KHLN- GDĐT-LĐLĐ-VH TT&TT

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Ngày hội văn hóa - thể thao cho Cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục Gia Lâm năm học 2022-2023**

Căn cứ Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 16/9/2022 của UBND huyện Gia Lâm về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022).

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 của Phòng GD&ĐT Gia Lâm; Chương trình công tác Công đoàn quý III của Liên đoàn Lao động; Phòng GD&ĐT, Liên đoàn Lao động, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện xây dựng Kế hoạch liên tịch tổ chức Ngày hội văn hóa - thể thao cho Cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục Gia Lâm năm học 2022 – 2023, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2022; Chào mừng 68 năm ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2022); 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022).

- Tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” góp phần tăng cường rèn luyện sức khỏe cho CB, GV, NV ngành Giáo dục và Đào tạo huyện.

- Ngày hội văn hóa - thể thao cho CB, GV, NV ngành Giáo dục và Đào tạo Gia Lâm năm học 2022-2023 là đợt sinh hoạt văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao rộng rãi, thu hút đông đảo CB, GV, NV tham gia, nhằm từng bước xây dựng đời sống văn hoá cơ sở, tạo điều kiện để CB, GV, NV được luyện tập, thi đấu, giao lưu với các đồng nghiệp trong đơn vị và các đơn vị bạn, góp phần tăng cường tình đoàn kết hiểu biết lẫn nhau đồng thời động viên CB, GV, NV phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, thực hiện thắng lợi mục tiêu kinh tế, xã hội năm 2022.

##### **2. Yêu cầu:**

- Các cụm thành lập Ban tổ chức (BTC) điều hành giải, tổ chức thi đấu cho các đơn vị trong cụm.



- Thành lập đội tuyển cấp cụm tham gia Ngày hội văn hóa - thể thao ngành Giáo dục Gia Lâm năm học 2022-2023 thi đấu các môn cầu lông, kéo co, bóng bàn, biểu diễn khiêu vũ thể thao.

## II. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ GIẢI

**1. Đối tượng được tham gia thi đấu:** Là CB, GV, NV đang công tác tại các đơn vị có đầy đủ sức khỏe, trong biên chế hoặc hợp đồng trong chỉ tiêu, có tên trong bảng 1-ương của đơn vị từ tháng 6/2022 đến nay.

### 2. Đối tượng không được tham gia thi đấu:

- Các vận động viên đang được hưởng chế độ bồi dưỡng, phụ cấp tập luyện của ngành TDTT.

- Các CB, GV, NV đang trong thời gian bị kỷ luật.

- Các cán bộ, nhân viên thuộc biên chế ngành khác đang hợp đồng ngắn hạn với các đơn vị.

## III. NỘI DUNG THI ĐẤU VÀ THỂ THỨC THI ĐẤU

### 1. Thi Cầu lông: BTC chia làm 2 bảng

**a. Bảng giáo viên văn hóa:** BTC phân chia làm 4 nhóm tuổi, thi đấu 5 nội dung: Đơn nam, Đơn nữ, Đôi nam, Đôi nữ, Đôi nam nữ :

- Đơn nam: Nhóm tuổi 1 và nhóm tuổi 2.

- Đơn nữ: Nhóm tuổi 1 và nhóm tuổi 2.

- Đôi nam: Các nhóm tuổi.

- Đôi nữ Các nhóm tuổi.

- Đôi nam – nữ: Các nhóm tuổi.

#### - Nhóm tuổi :

+ Nhóm 1: Từ 18 đến 30 tuổi (sinh năm 2004 đến 1992)

+ Nhóm 2: Từ 31 đến 40 tuổi (sinh năm 1991 đến 1982)

+ Nhóm 3: Từ 41 đến 50 tuổi (sinh năm 1981 đến 1972)

+ Nhóm 4: Từ 51 tuổi trở lên (sinh từ năm 1971 trở về trước)

**b. Bảng giáo viên thể dục:** BTC chia làm 2 nhóm tuổi, thi đấu 05 nội dung: đơn nam, đơn nữ, đôi nam, đôi nữ, đôi nam nữ.

- Nhóm 1: từ 18 đến 35 tuổi (sinh năm 2004 đến 1987)

- Nhóm 2: Từ 36 tuổi trở lên (sinh từ năm 1986 trở về trước)

**2. Thi đấu Bóng bàn:** BTC phân chia làm 4 nhóm tuổi gồm các nội dung: Đơn nam, Đơn nữ, Đôi nam, Đôi nữ, Đôi nam nữ :

- Đơn nam: Nhóm tuổi 1 và nhóm tuổi 2.

- Đơn nữ: Nhóm tuổi 1 và nhóm tuổi 2.
- Đôi nam: Các nhóm tuổi.
- Đôi nữ: Các nhóm tuổi.
- Đôi nam - nữ Các nhóm tuổi.

**- Nhóm tuổi :**

- + Nhóm 1: Từ 18 đến 30 tuổi (sinh năm 2004 đến 1992)
- + Nhóm 2: Từ 31 đến 40 tuổi (sinh năm 1991 đến 1982)
- + Nhóm 3: Từ 41 đến 50 tuổi (sinh năm 1981 đến 1972)
- + Nhóm 4: Từ 51 tuổi trở lên (sinh từ năm 1971 trở về trước)

**Lưu ý:** Các nội dung đánh đôi cho phép lệch 1 nhóm tuổi nhưng người nhóm tuổi cao phải thi đấu xuống nhóm tuổi thấp hơn.

**3. Thể thức thi đấu môn cầu lông và bóng bàn:** Gồm 2 giai đoạn.

**\* Giai đoạn 1: (Vòng loại)**

- Các trường, cụm chủ động tổ chức thi đấu, từ kết quả giai đoạn 1 chọn đội tuyển của cụm tham gia thi đấu cấp Huyện.

*(Giai đoạn 1 các trường, các cụm có thể tổ chức thi đấu nhiều môn thể thao cùng với môn cầu lông như: Bóng bàn, cờ tướng, bóng đá, bóng chuyền hơi...)*

- Các cụm, có thể tự đề ra các nội dung thi đấu cho phù hợp, hiệu quả.

**\* Giai đoạn 2: (Vòng Chung kết cấp Huyện)**

- Mỗi cụm chọn 01 đội tuyển tham gia thi đấu các nội dung trên, ở mỗi nội dung chỉ chọn 02 VĐV đánh đơn hoặc 02 cặp VĐV đánh đôi.

- Mỗi VĐV được phép tham dự tối đa 01 nội dung.

- Một VĐV chỉ được phép thi đấu ở 1 môn Cầu lông hoặc Bóng bàn.

- BTC sẽ quyết định thể thức thi đấu căn cứ số lượng VĐV đăng ký thi đấu.

**4. Thi kéo co:** Mỗi cụm thành lập 02 đội (01 đội Nam và 01 đội Nữ). Mỗi đội gồm 10 người.

**IV. LUẬT THI ĐẤU, THỦ TỤC ĐĂNG KÝ THI ĐẤU**

**1. Luật thi đấu**

**a. Thi Cầu lông**

- Áp dụng Luật Cầu lông do Liên đoàn Cầu lông Việt Nam ban hành
- Thi đấu 1 séc 21 điểm, đến điểm thứ 11 tiến hành đổi sân đấu.
- Sử dụng quả cầu Kiên Thành - Bắc Giang.

**b. Thi Bóng bàn**

- Áp dụng Luật Bóng bàn do Liên đoàn Bóng bàn Việt Nam ban hành



- Thi đấu 03 séc thẳng 02, mỗi séc 11 điểm (séc đầu thứ 3 đến điểm số thứ 6 đối bên)

- Bóng thi đấu: Bóng bàn màu trắng tiêu chuẩn 40mm

- Mặt vợt thi đấu: Sử dụng hai mặt vợt mút khác màu và không được cắt dán trên cùng một mặt. Được sử dụng mặt vợt gai.

- Trang phục thi đấu: VĐV mặc trang phục thể thao (VĐV không mặc trang phục cùng màu với màu bóng thi đấu).

**c. Thi Kéo co:** Áp dụng Luật kéo co do Tổng cục TDTT Việt Nam ban hành

#### **d. Biểu diễn khiêu vũ thể thao**

Khiêu vũ thể thao: Mỗi Cụm 01 đội (từ 10 đến 15 người, khuyến khích có nam tham gia)

## **2. Thủ tục đăng ký thi đấu**

### **2.1 Hồ sơ đăng ký**

- Danh sách vận động viên đăng ký thi đấu của một đội gồm: 01 trưởng đoàn, 01 HLV và các VĐV có ký xác nhận của Thủ trưởng đơn vị.

- Danh sách dán ảnh, đúng theo thứ tự nhóm tuổi, có ký xác nhận của đơn vị.

- Mỗi vận động viên phải có:

+ Chứng minh thư nhân dân hoặc Căn cước công dân (*photocopy*)

+ Giấy chứng nhận đủ sức khỏe thi đấu của cơ quan y tế có thẩm quyền.

+ Bản photo copy “Bảng lương tháng 6/2022” của đơn vị có cá nhân dự thi, có chữ ký và đóng dấu xác nhận của lãnh đạo đơn vị.

Thủ trưởng đơn vị phải chịu trách nhiệm về nhân sự của đơn vị mình.

### **2.2 Thời gian đăng ký thi đấu**

+ Cấp Cụm: Các trường tổ chức thi đấu, lựa chọn, đăng ký tham gia thi cấp cụm (các cụm chủ động về thời gian tổ chức).

+ Cấp Huyện: Sau khi kết thúc thi đấu cấp cụm, các cụm gửi kết quả tổ chức và danh sách đăng ký tham gia thi đấu cấp Huyện về Phòng GD&ĐT **chậm nhất ngày 31/10/2022** (*nộp hồ sơ trực tiếp cho đ/c Nguyễn Việt Thành*)

## **V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, TRANG PHỤC THI ĐẤU**

### **1. Thời gian thi đấu**

**1.1. Cấp Cụm:** Hoàn thành trước 28/10/2022.

(Các cụm gửi giấy mời hoặc thông báo lịch đấu về Phòng GD&ĐT).

**1.2. Cấp Huyện:**



- Lịch họp BTC và Lãnh đạo các đội tham dự giải: BTC sẽ tổ chức bốc thăm, xếp lịch thi đấu các nội dung thi đấu chung kết cấp Huyện vào hồi 9h00' ngày 02/11/2022. Tại phòng họp 2.16 UBND huyện Gia Lâm, số 3 phố Thuận An, TT Trâu Quỳ (lịch này thay cho giấy mời).

Thời gian thi đấu: Khai mạc vào hồi 07h30' ngày 05/11/2022 (Có giấy mời sau).

## **2. Địa điểm thi đấu:**

- Cấp trường, cụm: Do các trường, các cụm tự bố trí.
- Vòng chung kết cấp Huyện: Tại trường THCS Cổ Bi

**3. Trang phục thi đấu:** VĐV mặc trang phục thể thao, phù hợp với yêu cầu môn thi đấu.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Là đơn vị thường trực, có trách nhiệm chủ trì và phối hợp triển khai kế hoạch, chỉ đạo theo dõi việc thực hiện của các trường;

- Chịu trách nhiệm về vấn đề nhân sự và tổ chức Ngày hội văn hóa - thể thao cho CB, GV, NV ngành Giáo dục và Đào tạo Gia Lâm năm học 2022 - 2023 như kinh phí khách mời, giải thưởng, dụng cụ thi đấu;

- Thay mặt Ban Tổ chức ban hành các văn bản liên quan đến Ngày hội văn hóa - thể thao cho CB, GV, NV ngành Giáo dục và Đào tạo Gia Lâm năm học 2022 - 2023.

### **2. Liên đoàn Lao động huyện**

- Phối hợp triển khai kế hoạch, chỉ đạo theo dõi việc thực hiện của Công đoàn các trường học và công tác tổ chức Ngày hội văn hóa - thể thao cho CB, GV, NV ngành Giáo dục và Đào tạo Gia Lâm năm học 2022 - 2023.

- Chịu trách nhiệm toàn bộ kinh phí trang trí Ngày hội văn hóa - thể thao, Cờ lưu niệm, cờ giải.

### **3. Trung tâm VH TT & TT**

- Phân công cán bộ phối hợp với Phòng GD&ĐT tổ chức họp bốc thăm, xếp lịch các môn thi đấu.

- Phối hợp trong công tác tổ chức, điều hành, trọng tài các nội dung thi đấu tại vòng chung kết cấp huyện.

- Bố trí trang âm, loa đài phục vụ cho Ngày hội văn hóa - thể thao.

### **4. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS**

- Tự túc toàn bộ kinh phí mua trang phục, bồi dưỡng tập luyện, thi đấu, đi lại và sự an toàn trong quá trình tập luyện và thi đấu cho các VĐV của đơn vị mình.

- Kinh phí tổ chức vòng loại do các đơn vị tự đảm nhiệm.



## VII. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT, KHIẾU NẠI

### 1. Khen thưởng:

- Ban Tổ chức trao cờ lưu niệm cho các đoàn VĐV; cờ và tiền thưởng cho các đoàn xếp Nhất, Nhì, Ba dựa vào tổng điểm cụ thể. Cách tính điểm toàn đoàn như sau:

+ Các cụm có tổ chức vòng loại được 10 điểm

+ 1 Giải Nhất được 10 điểm.

+ 1 Giải Nhì được 6 điểm.

+ 1 Giải Ba được 3 điểm.

- Ban Tổ chức trao Cờ và tiền thưởng cho các VĐV đoạt giải Nhất, Nhì, Ba các nội dung thi đấu.

### 2. Kỷ luật:

- Trường hợp VĐV, HLV, trưởng đoàn thiếu tôn trọng BTC, Trọng tài, gây mất đoàn kết sẽ bị xử nghiêm khắc từ cảnh cáo đến truất quyền thi đấu thông báo toàn Ngành.

- Trường hợp vi phạm nhân sự, nhóm tuổi sẽ bị hủy bỏ kết quả và xử lý kỷ luật những ai có liên quan.

### 3. Khiếu nại:

- Trưởng đoàn, HLV có quyền khiếu nại với BTC (*bằng văn bản*) khi thấy có hiện tượng vi phạm Kế hoạch, nhân sự, nhóm tuổi...

- Các khiếu nại chỉ được chấp nhận khi có đầy đủ chứng cứ, nộp cho BTC trước, sau trận đấu 60 phút, sau đó không có giá trị.

Trong điều kiện đặc biệt, Ban Tổ chức có quyền sửa đổi hoặc bổ sung Kế hoạch tổ chức giải, Ban tổ chức sẽ ra các thông báo khi có những quy định mới./.

CHỦ TỊCH LĐLĐ HUYỆN

GIÁM ĐỐC TT VH TT&TT

TRƯỞNG PHÒNG GD&ĐT



Nguyễn Đức Thế



Nguyễn Ngọc Dũng



Hoàng Việt Cường

#### Nơi nhận:

- Ban LĐ Phòng GD&ĐT;
- Thường trực LĐLĐ;
- BLĐ TT VH TT&TT;
- Đ/c CBQL cốt cán các Cụm;
- Các trường MN, TH, THCS thuộc Huyện;
- Lưu: VT GD&ĐT.